ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2021 г. N 406

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

ОТ ИМЕНИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРАВ АКЦИОНЕРА

ПУБЛИЧНОГО

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "АЭРОФЛОТ - РОССИЙСКИЕ

АВИАЛИНИИ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Наделить Министерство финансов Российской Федерации

полномочиями по осуществлению от имени Российской Федерации

прав акционера по приобретенным за счет средств Фонда

национального благосостояния в рамках дополнительного выпуска

обыкновенным именным бездокументарным акциям (далее - акции)

публичного акционерного общества "Аэрофлот - российские

авиалинии" (далее - общество).

2. Права акционера по акциям общества осуществляются

Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с

Министерством транспорта Российской Федерации.

3. Реализация Министерством финансов Российской Федерации прав

акционера по приобретенным за счет средств Фонда национального

благосостояния акциям общества от имени Российской Федерации

осуществляется с учетом пункта 2 статьи 96.11 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

4. Установить, что:

а) Положение об управлении находящимися в федеральной

собственности акциями акционерных обществ и использовании

специального права на участие Российской Федерации в управлении

акционерными обществами ("золотой акции"), утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря

2004 г. N 738 "Об управлении находящимися в федеральной

собственности акциями акционерных обществ и использовании

специального права на участие Российской Федерации в управлении

акционерными обществами ("золотой акции")", не применяется к

случаю управления находящимися в федеральной собственности

акциями общества, приобретенными за счет средств Фонда

национального благосостояния;

б) позиция акционера - Российской Федерации по внесению

предложений по выдвижению кандидатов для избрания в совет

директоров и ревизионную комиссию общества определяется

решением Правительства Российской Федерации;

в) позиция акционера - Российской Федерации по внесению вопросов

в повестку дня общего собрания акционеров, предъявлению

требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров,

голосованию по вопросам повестки дня общего собрания акционеров

общества определяется директивами, утверждаемыми Председателем

Правительства Российской Федерации или по его поручению Первым

заместителем Председателя Правительства Российской Федерации

либо Заместителем Председателя Правительства Российской

Федерации;

г) представитель Российской Федерации при голосовании по вопросам

повестки дня общего собрания акционеров общества действует на

основании письменных директив по доверенности Министерства

финансов Российской Федерации;

д) представители интересов Российской Федерации в совете

директоров общества осуществляют голосование на основании

письменных директив, утверждаемых Председателем Правительства

Российской Федерации или по его поручению Первым заместителем

Председателя Правительства Российской Федерации либо

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, по

следующим вопросам повестки дня заседания совета директоров:

 вопросы, указанные в подпунктах 3, 5, 9, 11 и 17.1 пункта 1 статьи 65

Федерального закона "Об акционерных обществах";

согласие на совершение или последующее одобрение сделок,

предусмотренных главой X Федерального закона "Об акционерных

обществах";

избрание (переизбрание) председателя совета директоров общества;

приобретение дочерним или зависимым хозяйственным обществом

акций (долей в уставном капитале) других хозяйственных обществ, в

том числе при их учреждении, в случае если уставом общества

определение позиции общества или его представителей (при

рассмотрении органами управления дочерних или зависимых

хозяйственных обществ вопросов повестки дня общего собрания

акционеров или заседания совета директоров) по указанному вопросу

отнесено к компетенции совета директоров общества;

иные вопросы в целях исполнения поручений и указаний Президента

Российской Федерации, поручений Председателя Правительства

Российской Федерации или Первого заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации;

другие вопросы, относящиеся к компетенции совета директоров

общества, в случае поступления предложения от председателя совета

директоров общества;

е) предложения по вопросам выдвижения кандидатов для избрания в

органы управления и ревизионную комиссию общества, принятия

решений по голосованию по вопросам повестки дня общего собрания

акционеров, а также согласования директив представителям интересов

Российской Федерации в совете директоров по голосованию на

заседаниях совета директоров по указанным в подпункте "д"

настоящего пункта вопросам вносятся Министерством финансов

Российской Федерации в Правительство Российской Федерации с

приложением необходимых материалов в следующие сроки:

предложения о выдвижении кандидатов для избрания в совет

директоров и ревизионную комиссию общества вносятся не позднее 1

декабря года, предшествующего году проведения годового общего

собрания акционеров, а в случае проведения внеочередного собрания

акционеров - не позднее чем за 10 дней до окончания срока их

представления в общество;

предложения о предъявлении требования о проведении внеочередного

общего собрания акционеров общества вносятся не позднее чем за 10

дней до предполагаемой даты предъявления указанного требования;

предложения по голосованию по вопросам повестки дня общего

собрания акционеров вносятся не позднее чем за 10 дней до даты его

проведения;

проекты директив представителям интересов Российской Федерации в

совете директоров вносятся не позднее чем за 7 дней до даты

заседания совета директоров.

5. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется Министерством финансов

Российской Федерации и Министерством транспорта Российской

Федерации в пределах установленной Правительством Российской

Федерации предельной численности работников Министерства

финансов Российской Федерации и Министерства транспорта

Российской Федерации, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству финансов Российской Федерации и

Министерству транспорта Российской Федерации в федеральном

бюджете на руководство и управление в сфере установленных

функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН